

## **Remissyttrande över promemorian- Uppdrag att möjliggöra bättre tillgång till hälso-och sjukvård i hela landet genom främjande av etablering i glesbygd (Ds 2023:23)**

Dnr: S2023/02208

### **Angående föreslagna förändringar av LOU (avsnitt 5.1) samt förslag om statsbidrag till vårdgivare som etablerar sig i glest befolkade områden avsnitt 5:2).**

Ljusnarsbergs kommun välkomnar försök att förenkla för små lokala företag i vår närhet att delta i offentliga upphandlingar. De förslag som promemorian lyfter beröra endast hälso-och sjukvårdstjänster vilket gör att det inte kommer påverka Ljusnarsbergs kommun i någon stor utsträckning. För Ljusnarsbergs kommun uppstår behov av upphandlingar främst avseende inom individ-och familjeomsorgens/funktionshinderomsorgens område (inom ramen för Socialtjänstlagen, SoL, alternativt Lagen om stöd och service, LSS) snarare än inom hälso-och sjukvårdsområdet (HSL).

Promemorian lyfter att förändringarna i lagen om offentlig upphandling (LOU) skulle gynna vård i glesbygd eftersom det skulle gynna läkare och fysioterapeuter att kunna etablera sig som småföretagare och att de dessutom skulle kunna ansöka om särskild statsbidrag för att underlätta lönsamheten i områden med få potentiella patienter. Detta när deras specifika ersättningar som enskilda vårdgivare (LOL/LOF) upphör. Ljusnarsbergs kommun ställer sig tveksam till detta resonemang då promemorian själv tar upp att Läkare och fysioterapeuter som idag verkar inom ramen för LOL och LOF inte finns i landsbygd utan i storstäder.

LOL och LOF innehåller redan idag bestämmelser om högre ersättning vid så kallade stödområden. Dessa möjligheter till trots så etablerar sig inte vårdgivare i glest befolkade områden.

Ljusnarsbergs kommun har förståelse för att en del av promemorians syfte är att främja små företag att etablera sig i glesbygd. Dock anser Ljusnarsbergs kommun att frågan om samma möjligheter till god och nära vård oavsett var man bor bör tas i en större kontext där just den frågan är i huvudfokus. En fortsatt befogad fråga är varför staten endast ska stödja fristående aktörer för att möjliggöra bättre tillgång till hälso-och sjukvård i hela landet.

### **5.2.1 Förutsättningar för statsbidraget**

Ljusnarsbergs kommun ställer sig frågande till att även vårdgivare utan offentlig finansiering skulle kunna ansöka om bidrag. behovet av vårdmottagningen ska bedömas och vara relevant för att man ska kunna ta del av statsbidraget. Ljusnarsbergs kommun tillstyrker inte utredningens förslag om krav på öppettider, vi ser ett behov av att precisera vad kravet på öppettider innebär (fysiskt/digitalt?). Digitala möjligheter kan vara bra för att komplettera det fysiska mötet men ska vården vara likvärdig även i glesbygd bör verksamheten erbjuda samma möjligheter till fysiska möten som i tätare befolkade områden/städer. Krav på öppettider på 15 timmar/vecka anser vi vara för lite.

### **Angående förslag Förbättrad kompetensförsörjning, i synnerhet i glest befolkade områden (avsnitt 5.3) samt förslagen på ökad statlig styrning beträffande kompetensförsörjningen**

Ljusnarsbergs kommun ställer sig bakom förslaget. Dock ser vi ett behov att man tar ett helhetsgrepp kring kompetensförsörjningen. För kommunen hänger den kommunala hälso-och sjukvården tätt ihop med insatser inom ramen för omsorg och vård. Personer med insatser från hemsjukvården, klarar inte själva att söka upp hälso-och sjukvården – och behöver oftast ytterligare stöd i vardagen och det finns då en nästan självklar koppling till hemtjänst, kortidsverksamhet eller vård-och omsorgsboenden, eller insatser/boenden enligt LSS. Då finns även ett stort behov av kompetent omvårdnadspersonal och eftersom skrivelsen hänvisar till såväl glesbygdens behov, som nära-vård-omställningen behöver förslaget också omgärda den kommunala vård-och omsorgsverksamheten.

### **Angående förslag till upphävande av ersättningslagarna LOL/LOF (avsnitt 5.4)**

Skrivelsen hanterar frågor om ersättningar till vissa vårdgivare inom regionerna, avseende läkare (LOL) och fysioterapeuter (LOF). Ljusnarsbergs kommun är inte berörd av detta förslag då Ljusnarsbergs kommun inte hanterar ärenden utifrån den så kallade nationella taxan. Utifrån den omfattande kritik mot den nationella taxan som lyfts i promemorian instämmer Ljusnarsbergs kommun i promemorians förslag att upphäva de så kallade ersättningslagarna LOL och LOF med tillhörande förordningar vid utgången av 2025. Den föreslagna övergångsperioden på 7 år känns lång. Övergångsperioden bör begränsas till max 3 år, detta är en rimlig tid för omställning för såväl region som vårdgivare.